

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
1	募集要項	P2	3 参加資格	草花管理に関する業務の契約及び履行した実績を有していること。とあるが、「草花管理」は植物管理の一部であり、植物管理の契約や実績があれば参加資格として認められるのか。	募集要項に記載のとおり、「草花管理」に関する業務の契約及び履行した実績を有する必要があります。	
2	募集要項	P1	2 業務の概要	「(3) 契約上限金額 金243,000,000円（消費税含む）」とありますが、各項目の概算金額等の公表はないのでしょうか。また諸経費の考え方は共通仮設費、現場管理費、一般管理費と通常の業務委託の考え方で積上げされているのでしょうか。	各項目の概算金額等の公表はありません。諸経費は必要額を計上ください。	
3	募集要項	P2	3 参加資格	一部業務の再委託は本紙が認める範囲で可能とする、とあるが、全ての業務を再委託しなければよいとの解釈でよいか。	業務仕様書（案）に記載のとおりです。	
4	募集要項	P2	3 参加資格	一部業務の再委託の業者が、複数の参加申込者への見積・提案提出をする場合については、構成員としてではないので問題ないと考えるが、どうか。	お見込みのとおりです。	
5	募集要項	P2	3 参加資格	参加要件②平成26年度以降に、草花管理に関する業務の契約及び履行実績を有する、とあるが、官民・元請下請を問わない、との解釈でよいか。	お見込みのとおりです。	
6	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	E 類似業務実績等	各2例定時とあるが、官民・元請下請を問わない、との解釈でよいか。	お見込みのとおりです。
7	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	B 企画提案書提案-3	募集方法、PR方法の提案とありますが、具体的にプランター1基で設置金額が〇万円、維持管理費が〇万円ですと提案するのでしょうか。	募集方法、PR方法を提案いただきます。具体的には、寄附金の集まり状況に応じたスポンサー花壇の設置箇所や箇所毎の想定金額等の詳細を提案いただき、監督職員と協議のうえ決定します。
8	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	B 企画提案書提案-1	イメージスケッチ等により、別紙の委託実施箇所（候補）全てについて・・・と有りますが、全てとは、①大阪 2箇所、②新大阪 1箇所、③中之島 2箇所、④鶴見緑地 3箇所、⑤大阪城公園 1箇所、⑥天王寺 1箇所、⑦桜島 2箇所の計12箇所を基本とすればよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
9	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	D 業務実施体制	委託実施箇所への設置開始可能時期は、いつを想定されていますか。 また、いつまでに設置完了しなければならないのでしょうか。	業務仕様書（案）に記載のとおり、大阪・関西万博の開催日（2025年4月13日）に見栄えがするよう設置を開始してください。
10	募集要項	P8	8 選定に関する事項		「基準点は360点とし」とありますが、この360点は何を表しているのでしょうか。	選定委員3名の評価点各200点（計600点）の6割が基準点となります。
11	業務仕様書（案）	P1	2 業務箇所		基本的に公共用地（道路敷）という考えでよろしいですか。	基本的に公共用地（道路敷、植栽帯、公園）を想定しています。
12	業務仕様書（案）	P2	6 業務内容	① 全体企画	〈スポンサー花壇スキーム（予定）〉 寄付金募集の企画、PR、募集事務等には募集活動（営業、勧誘）は含まない、また、募集事務局的運営は含まないと理解すればよろしいですか。	業務仕様書（案）に記載のとおり、募集活動や募集事務局的運営も含まれます。
13	業務仕様書（案）	P2	6 業務内容	① 全体企画	〈スポンサー花壇にかかる本業務委託の契約の流れ〉 スポンサー花壇の実施に向け、以下に示す1) ②～⑤、2) ～5) についても併せて実施するものである。と有りますが、スポンサー花壇デザインの着手はいつごろになりますか。	花壇デザインの着手時期は指定しませんが、収受額の確定後、花飾りまでの期間が短いことから、寄付金の集まり状況に応じた準備（デザインや関係者との協議・調整等）をあらかじめ進めておく必要があると考えております。
14	業務仕様書（案）	P3	6 業務内容	③ 各関係者協議・調整	花飾り設置にかかる各関係者との協議や調整を行いとありますが、各関係者とは、基本的にどの部署になりますか。	建設局道路河川部道路調整課、管理課、工営所、公園事務所、万博推進局、公園の指定管理者、交通管理者等を想定しております。
15	業務仕様書（案）	P3	6 業務内容	3) 維持管理 ① 維持管理・日常メンテナンス	設置範囲の樹木剪定や雑草対策等の維持管理もあわせて実施することを基本としとあるが、この費用も見積金額に含めて考えるのですか。含めるのであれば、樹木の管理頻度・品質等の目安をお教えてください。	見積金額に含みます。管理頻度については、設置する花飾りの見栄えに支障がある場合を想定しておりますが、詳細は監督職員と協議のうえ決定します。
16	業務仕様書（案）	P3	6 業務内容	4) 撤去作業	実施箇所の改変部の原状復旧については、関係者協議・調整内容も踏まえ、発注者と協議して決定するとあるが、現状復旧に際し別途費用が発生する可能性があるが、それについても見積金額に見込めばよいか。	お見込みのとおりです。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
17	業務仕様書 (案)	P4	7 業務実施にかか る詳細仕様等	3) 維持管理	管理計画を立案し、発注者の承諾を得て実施することとあるが、企画提案書等と併せて提出する見積書には、提案段階での管理頻度に応じた金額を記載するが、それをもとにした管理計画で不足があるとされた際には、増額追加はあるのでしょうか。	基本的に増額は想定していません。提案内容に応じ、適切な維持管理費を計上ください。なお、業務仕様書は、採用された企画提案書をもとに本市と協議のうえ決定します。
18	業務仕様書 (案)	P4	7 業務実施にかか る詳細仕様等	3) 維持管理	維持管理・補植について、発注者と協議しつつや協議の上、作業を実施するようにとあるが、協議の上当初見積に含まれない事由が発生した際には、増額追加となるのでしょうか。	本項目に示す協議は、実施内容を確認することを目的としており、基本的に増額は想定していません。
19	業務仕様書 (案)	P6	7 業務実施にかか る詳細仕様等	7) 業務の実施 / ⑥ 作業体制につい て	発注者が別途指示する場合については、速やかに指示内容に従い、作業体制表の変更を行うとともに、作業体制の確保を講じることとあるが、これはどういった際に生じるとお考えかお教えてください。	現場状況や関係者調整による変更を想定しています。
20	花飾り設置候 補箇所(案)	P3	② 新大阪		柵に沿ってプランター設置など と、ありますが、現場は臨時駐輪場になっていました、どのように考えればよいのでしょうか。	臨時駐輪場については、令和6年7月末までの利用を予定しています。
21	花飾り設置候 補箇所(案)	P3	⑦ 桜島		植栽帯等にプランター設置 とありますが、現地の樹木にバス停工事の予告ビラがありました、プランター等設置はどのように考えればよいのでしょうか。	シャトルバス停留所については、現在公表できる資料がありません。現状でご提案いただき、詳細は契約後に現場状況や関係者調整を踏まえ、決定します。
22	花飾り設置候 補箇所(案)		全体		シャトルバス停留所とありますが、どのような停留所ができるのですか。全体の景観を考えると参考にしたいので教えてください。	No. 21の回答をご確認ください。
23	花飾り設置候 補箇所(案)		全体		委託実施箇所(候補)とスポンサー花壇候補の境目が分かりづらいです、もう少し細かく明確な図面はないのでしょうか。	本提案にあたっては、委託実施箇所(候補)の明確な図面はありません。実際の設置箇所については、関係者協議を踏まえ、決定することとなります。
24	花飾り設置候 補箇所(案)		全体		委託実施箇所(候補) 範囲が分かりづらいです、もう少し細かく明確な図面はないのでしょうか。	No. 23の回答をご確認ください。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
25	花飾り設置候補箇所（案）	P5 ／ P6	④ 鶴見緑地 ／ ⑤ 大阪城公園	鶴見緑地、大阪城公園内への進入路はどこでしょうか。 また、委託実施箇所の車両荷重規制はあるのでしょうか。	鶴見緑地内へは、鶴見緑地駅東側関係者用出入口からの進入を想定しています（耐荷重4t）。ただし、委託実施箇所（候補）については、別工事の発注が予定されており（令和7年3月末工期）、花飾りの設置時期については、指定管理者等の関係者及び監督職員と協議のうえ決定します。 大阪城公園内へは玉造筋からの進入を想定していますが、詳細は指定管理者等の関係者及び監督職員と協議のうえ決定します（耐荷重8t）。	
26	花飾り設置候補箇所（案）	P5 ／ P6	④ 鶴見緑地 ／ ⑤ 大阪城公園	鶴見緑地、大阪城公園は、指定管理者が管理をしていますが、占用料とかは納めなくてもよいのでしょうか。納める場合はどのくらいの費用を計上しておけばいいのでしょうか。	占用料の納付は必要ありません。	
27	業務仕様書（案）	P3	6 業務内容	5) 業務完了報告書	「上記、1）から4）にて実施した一連の業務を報告書としてとりまとめ、発注者に報告する。」と有りますが、報告書の取りまとめ項目で、特に定められた様式を使用しないといけないものなどがありますか。植栽デザインについては、各設置場所のプラター等配置図、配植図、施設詳細図が報告書になりますか。	業務仕様書（案）に記載のとおりで、特に定めた様式はありません。
28	業務仕様書（案）	P1	4 業務目的		万博を契機に花や緑を通じた共創のまちづくりを推進し、万博のレガシーとして継承していくことを目的とされているが、「スポンサー花壇」についても撤去前提と受け取れますが万博のテーマやコンセプトと齟齬があると思われませんがどのように考えられているのか。	本事業は、企業や住民等の多様な主体との協働による花飾りの実現を目的としており、万博を契機に多様な主体との協働により実現した共創のまちづくりの仕組みや成功体験が、万博のレガシーとして未来へ継承していくことをめざしています。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
29	業務仕様書 (案)	P2	6 業務内容	1) 企画・デザイン	寄付金募集を開始し、令和7年1月頃に寄付金収受額が確定とあります。そこから実施に向けての作業、特に関係者協議・調整や資材確保のスケジュールが極めて短期間に設定されていると見受けられますが、「スポンサー花壇」も開幕時点での設置を想定されているのか。	スポンサー花壇についても万博開幕時での設置を想定しています。
30	業務仕様書 (案)	P2	6 業務内容	1) 企画・デザイン	上記併せて、寄付金額の想定金額はどの程度を考えられているのか。実施体制にも影響する内容と捉えています。	花飾り設置候補の7エリアで各1箇所 の設置ができればと考えています。寄付金額の想定金額は、スポンサー花壇の提案内容によるため提示できません。
31	業務仕様書 (案)	P2	6 業務内容	1) 企画・デザイン	重複しますが、万博のテーマやコンセプトを鑑みると、撤去前提の寄付金募集に賛同いただけるとは到底おもえませんがどのように考えられているのか。みどりを扱う会社としても賛同しかねるスキームと思われます。回答によっては、参加を見送らざるを得ないと考えます。 業務仕様書（案）及びくスポンサー花壇のスキーム（予定）＞など（案）、（予定）と記載されているので、今後、協議によっては業務仕様書が変更される可能性があると考えてもよいか	業務仕様書（案）の業務目的に記載のとおり、来訪の思い出となるようなお出迎えの意味での寄付金募集のため、賛同をいただくと考えています。また、スポンサー花壇は、万博のテーマやコンセプトを踏まえ、ご提案ください。 業務仕様書については、お見込みのとおりに業者決定後に詳細を決定いたします。
32	花飾り設置候補箇所（案）	P3	② 新大阪		委託実施箇所（候補）のイメージは、道路南側（JR新大阪駅側）のみと考えてよいか。	お見込みのとおりで。
33	花飾り設置候補箇所（案）	P3	② 新大阪		現地確認したところ、候補地は臨時駐輪場となっているが、業務期間までには通常の歩道空間になると考えてよいか。	No. 20の回答をご確認ください。
34	花飾り設置候補箇所（案）	P7	⑥ 天王寺		委託実施箇所（候補）のイメージは、道路南側（近鉄大阪阿倍野橋駅側/あべのハルカス側）のみと考えてよいか。	お見込みのとおりで。
35	花飾り設置候補箇所（案）	P8	⑦ 桜島		委託実施箇所（候補）で、平面図の図示と写真の図示に相違が見られるがどちらが正か。プランター設置は、花飾り空間の奥（フェンス側）なのか花飾り空間の手前（植栽帯側）なのか	フェンス側および植栽帯側、両方の設置を想定しています。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等			質問	回答	
36	業務仕様書 (案)	P2	6	業務内容	1) ① 企画・デザイン ／ 全体企画 【本委託受注者】	(寄付金募集の企画、PR、募集事務等) 寄付金募集の企画、PR、募集事務等→必須で行わなければいけない業務があれば具体的に明示してください。	業務仕様書（案）P2に記載のとおりです。
37	業務仕様書 (案)	P2	6	業務内容	1) ① 企画・デザイン ／ 全体企画 【本委託受注者】	(寄付者のネームプレート設置) 素材、サイズ、数量、設置場所の規定はございますか？	詳細は関係者協議も踏まえ、監督職員と協議のうえ決定します。
38	業務仕様書 (案)	P2	6	業務内容	1) ② 企画・デザイン ／ 植栽デザイン作成	(初回植え付け（令和6年度末想定）を含め計3回の植栽デザインを作成) p.3 6、3) ②で「長期開花種を採用した花飾りの場合など、植替えの必要のない箇所は必ずしも計3回の植替えを行う必要はない」と記載ありますが、3回植え替えする場合の時期の指定など制約はございますか？	制約はありません。
39	業務仕様書 (案)	P3	6	業務内容	3) ② 維持管理 ／ 植替え	植替えの必要のない箇所 →植替えの必要が有る無しの判断はこちらでおこなって良いのでしょうか？	花壇や花卉が常に良好に保てるような植替えをご提案ください。業務仕様書については、業者決定後に詳細を決定いたします。
40	業務仕様書 (案)	P3	6	業務内容	4) 撤去作業	(実施箇所の改変部の原状復旧) 02-2_shiyosho-besshi.pdf③中之島、植込み内や⑦桜島、植栽帯に設置するにあたり、既存植栽を撤去した場合は、期間中別の場所でその植栽を保管、復旧時に埋め戻しになりますでしょうか？ 撤去した植栽は廃棄、復旧時に同等品での新規施工は可能でしょうか？	既存植栽の撤去は想定しておりません。
41	業務仕様書 (案)	P4	7	業務実施にかかる詳細仕様等	2) ③ 植付 ／ 植付ける花卉	別場所で事前に植え込みしたプランターを現地運搬、設置も可能でしょうか。	お見込みのとおりです。
42	業務仕様書 (案)	P4	7	業務実施にかかる詳細仕様等	2) ④ 植付 ／ 植付け後の灌水	(植付け後の灌水は、散水用ハス口を使用して十分に灌水) 設置個所が自動灌水装置設置可能な場合、自動灌水装置を用いて灌水業務を行うことは可能でしょうか？	自動灌水装置を用いた灌水は想定していません。ただし、ご提案内容により、関係者協議が整えば、自動灌水装置による灌水業務は可能です。

公園緑化情報発信事業業務委託（公募型プロポーザル）にかかる質問への回答

No	資料名	頁等		質問	回答	
43	業務仕様書 (案)	P4	7 業務実施にかかる詳細仕様等	4) ③ 灌水 / 用水	(用水は、該当する行政区の管轄公園事務所から取水の上実施することを基本とし、発注者の指定した場所・方法で取水すること。) 水道代の負担は受注者になりますでしょうか？	水道代は本市が負担します。
44	業務仕様書 (案)	P6	8 再委託について	3)	(受注者は、第1項及び第2項に規定する業務以外の再委託) 業務遂行管理→植え付け、メンテナンスの作業を再委託することは可能でしょうか？もしくは業務遂行管理に含まれる業務内容を明示ください。	植え付け、メンテナンスの作業の再委託は可能です。
45	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	B 企画提案書 提案-1	(植栽デザイン：設置する花飾りの資材（プランター等）を例示) プランターにつきまして推奨素材はございますか？廃棄・処分時に環境負荷の少ない素材等	推奨素材はありません。事業目的を踏まえ、ご提案ください。
46	募集要項	P5	6 企画提案書等の提出	D 企画提案書 不測の事態における対応	(災害や花飾りの盗難等の不測の事態における対応) 不足の事態における対応にかかる費用の負担は受注者になりますでしょうか？	募集要項（案）P5に記載のとおり、不足の事態における対応も踏まえ、ご提案ください。基本的に増額は想定していません。
47	募集要項	P7	8 選定に関する事項	(1) 選定基準 ①提案-3	役割分担のもと、万博での活動をきっかけに、地域協働でのまちの緑化活動を続けるスキームを模索可能か →具体的な団体名等、記載することは必須でしょうか？	具体的な団体名を記載する必要はありません。
48	募集要項	P7	8 選定に関する事項	(1) 選定基準 ①提案-3	役割分担のもと、万博での活動をきっかけに、地域協働でのまちの緑化活動を続けるスキームを模索可能か →設置期間終了後は撤去・処分とありますが一部引き続き自主的に展開し続ける提案も可能でしょうか？地元団体への寄贈等	提案は可能です。